PROCESSO 1643797/2022

INTERESSADO CAUMT

ASSUNTO CARTILHA ORIENTATIVA SOBRE ANUIDADES

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 783/2022

Licença da Conselheira Titular Maristene Amaral Matos até dia 06/01/2023, do Conselheiro Suplente Deodato Gomes Monteiro Neto
até dia 21/01/2023 e do Conselheiro Suplente Paulo Sérgio Campos Borges até dia 25/01/2023.

1

Aprova e homologa a cartilha orientativo

para defesa/impugnação.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

GROSSO– CAU/MT, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29,

Inciso LXIV, do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente por meio do

aplicativo Microsoft Teams, no dia 26 de novembro de 2022, e

Considerando que a CAF CAU/MT recebe diversas defesas requerendo concessão de descontos

e/ou isenções não previstas em Resolução e que “a cobrança de valores e a concessão de

condições de parcelamento e de redução da dívida global de formas diversas das previstas na

Resolução acarretarão responsabilidade dos gestores e dos agentes que derem causa ou

autorizarem o procedimento, aos quais se imputará a obrigação de ressarcir o Conselho de

Arquitetura e Urbanismo dos prejuízos financeiros acarretados.

Considerando que para análise das defesas, é necessário distribuição das matérias e análise por

meio de relatório e voto fundamentado.

Considerando o princípio da eficiência, a CAF CAU/MT sugeriu a realização de Cartilha

Orientativa ao profissional e/ou pessoa jurídica com débitos no CAU, no intuito de informar as

concessões e descontos previstos nas legislações em regência.

Considerando a competência da CAF CAU/MT, conforme o art. 97 e 98 do Regimento Interno

e aprovação devidamente realizada por meio da Deliberação nº 303/2022 CAF CAU/MT, de 07

de novembro de 2022.

Considerando que compete ao CAU/MT, garantir o direito fundamental de acesso a

informações, observando os princípios da administração pública e que o ato implicará no

princípio da eficiência.

DELIBEROU:

1. Aprovar e homologar a cartilha orientativo para auxiliar na defesa/impugnação dos

processos administrativos de cobrança, devendo ser encaminhado junto com o aviso

de cobrança administrativa.

2. Após, realizar matéria nas mídias sociais do CAU/MT informando sobre as

anuidades.

 3.   Esta deliberação entra em vigor nesta data.

PROCESSO 1643797/2022

INTERESSADO CAUMT

ASSUNTO CARTILHA ORIENTATIVA SOBRE ANUIDADES

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 783/2022

Licença da Conselheira Titular Maristene Amaral Matos até dia 06/01/2023, do Conselheiro Suplente Deodato Gomes Monteiro Neto
até dia 21/01/2023 e do Conselheiro Suplente Paulo Sérgio Campos Borges até dia 25/01/2023.

2

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros Weverthon Foles Veras, Alexsandro Reis, Thais

Bacchi, Elisêngela Fernandes Bokorni e Almir Sebastião Ribeiro de Souza; 00 votos

contrários; 00 abstenções 03 ausências dos conselheiros Thiago Rafael Pandini,  Adriano dos

Santos e Dionísio Carlos de Oliveira.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

PROCESSO 1643797/2022

INTERESSADO CAUMT

ASSUNTO CARTILHA ORIENTATIVA SOBRE ANUIDADES

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 783/2022

Licença da Conselheira Titular Maristene Amaral Matos até dia 06/01/2023, do Conselheiro Suplente Deodato Gomes Monteiro Neto
até dia 21/01/2023 e do Conselheiro Suplente Paulo Sérgio Campos Borges até dia 25/01/2023.

3

Folha de Votação

Conselheiro

Votação

Sim Não Abstenção
Ausênci

a

ANDRÉ NÖR - - - -

WEVERTHON FOLES VERAS X

ALEXSANDRO REIS X

THAIS BACCHI X

ELISANGELA FERNANDES BOKORNI  X

ALMIR SEBASTIÃO RIBEIRO DE SOUZA X

THIAGO RAFAEL PANDINI    X

ADRIANO DOS SANTOS    X

DIONÍSIO CARLOS DE OLIVEIRA    X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 129                                      Data: 26/11/2022

Matéria em votação: Cartilha orientativa para defesa/impugnação de cobrança administrativa

Resultado da votação: Sim (05)  Não (00)     Abstenções (00)   Ausências (03)

Ocorrências:

Assessoria: Thatielle Badini C. dos Santos  Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nör

		2022-12-12T15:45:40-0400
	THATIELLE BADINI CARVALHO DOS SANTOS:00586182101

		2022-12-12T15:45:55-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2022-12-12T15:46:13-0400
	ANDRE NOR:27851613000